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معاون کل نهاد ریاست جمهوری خواستار  شد
برخورد با برداشت های خارج 

از ضوابط 
روز پنجشنبه، نشست خبری «مرتضی بانک»،  �

معاون کل نهاد ریاست جمهوری، برگزار شد؛ 
نشستی خبری که نحوه اطلاع رسانی از سوی برخی 
خبرگزاری ها، دفتر «بانک» را مجبور کرد ساعاتی 
پس از آن، درباره تحریف و تقطیع آن اطلاعیه بدهد. 
در اطلاعیه دفتر «بانک» آمده: «متأسفانه برخی 
خبرگزاری ها که سابقه زیادی در تحریف اظهارات 
مسئولان دولتی داشته و دارند، با تقطیع، تحریف 
و غرض ورزی سیاسی اقدام به انتشار خبر براساس 
تمایلات جناحی و سیاسی خود کرده اند که به 
هیچ وجه مورد تأیید نیست. بدیهی است پیگیری 
حقوقی درخصوص تحریف و نشر مطلب کذب 
انجام خواهد گرفت». به گزارش «ایسنا»، «بانک» 
در پاسخ به سؤالی درباره اقدامات دولت در زمینه 
حقوق های نجومی گفت: «هیچ گاه نباید اجازه داد 
از منابع عمومی و دولتی سوءاستفاده شود و باید با 
آن برخورد کرد که این مسئله فقط درباره حقوق ها 
نیست و در بسیاری از مسائل صادق است. در بحث 
فساد اقتصادی از ابتدا دولت برنامه ها و پیگیری هایی 
جدی داشته و در زمینه فیش های حقوقی هم، 
دیدید بلافاصله برخی مدیران برکنار و محدود شدند 
و آیین نامه هایی تدوین و چارچوب هایی مشخص 
شد؛ چون بسیاری از خلأها وجود داشت که از آن 
استفاده می شد».  او اضافه کرد: «البته ما آخرش 
هم نفهمیدیم  نجومی یعنی چه؟ هرکس می تواند 
یک برداشت از نجومی بودن داشته باشد. مثلا شاید 
برای کسی که یک  میلیون حقوق می گیرد، کسی 
که شش  میلیون می گیرد، نجومی باشد و برای یک 
شش میلیونی کسی که ۲۰ میلیون حقوق می گیرد، 
نجومی به حساب بیاید. به هر صورت، اگر کسی خارج 
از ضوابط برداشتی داشته باشد، باید جلوی آن گرفته 
شود». او افزود: «البته من ۲٫۷ میلیارد دلار یا سه 
 هزار میلیارد تومان یا انحراف ۴۰ هزار میلیارد تومانی 
را نجومی می دانم؛ یا بعضی ها می گویند املاکی 
که برخی دستگاه ها با نصف قیمت کارشناسی و 
۶۰ قسط به بعضی افراد داده اند، نجومی به حساب 
می آید. در این میان نمی دانم آیا حقوق ۱۲میلیونی 
هم نجومی محسوب می شود یا خیر. البته گزارش 
بازرسی کل کشور اعلام کرد آن افرادی که گفته 
می شود حقوق شان نجومی است، خیلی محدود 
هستند؛ اما در این زمینه بیش از حد مانور داده شد 
و این یک ظلم به جامعه بزرگ خدمتگزاری است 
که همه آنها را متهم کنیم». او همچنین در پاسخ 
به سؤالی درباره صحت خبر انتخاب محمد علی 
نجفی برای ریاست ستاد انتخاباتی حسن روحانی 
و اینکه آیا تیم انتخاباتی دولت برای انتخابات آینده 
تشکیل شده است یا خیر، گفت: «این خبر را یکی 
از کارشناسان سیاسی داده بود که آقای نجفی هم 
آن را تکذیب کرد. دولت درحال حاضر هیچ اقدام و 
برنامه ای برای انتخابات نداشته و ندارد و هر موقع 
قرار باشد کاندیدایی مطرح شود، سازوکار آن هم 
طراحی می شود که قطعا در چارچوب های اداری 
و با استفاده از امکانات دولتی نخواهد بود». معاون 
کل نهاد ریاست جمهوری همچنین درباره برخی 
انتقادات از طریق تریبون های رسمی و بعضی 
اتهام ها به رئیس جمهور، بیان کرد: «برخی انتقادات 
منطقی و دلسوزانه و همراه با پیشنهاد هستند؛ 
مانند انتقاد از قراردادهای نفتی که دولت با تعامل 
خوبی که با بخش های مختلف داشت، توانست آن 
را به نتایج مناسبی برساند؛ چراکه دولت از انتقادات 
کارشناسانه استقبال می کند». «بانک» ادامه داد: 
«اما برخی فعالان سیاسی چون در انتخابات موفق 
نبودند یا فکر نمی کردند دولت موفقیتی به دست 
بیاورد، در جاهایی تند و بی منطق انتقاد می کنند. 
بخشی هم توهین و اهانت می کنند که اگر به شخص 
رئیس جمهور باشد، ابتدا باید دستگاه های نظارتی و 
قضائی اقدام کنند و اجازه ندهند چنین اتفاقاتی بیفتد. 
طبیعتا دولت هم دنبال می کند تا اگر موضوعی مطرح 
شود و به هویت و موقعیت ریاست جمهوری لطمه 
بزند، در آنجا سکوت معنا ندارد و دولت از راه های 
قانونی استفاده کند». او با بیان اینکه انتقاد برخی 
منتقدان درست نیست، گفت: «البته طبیعی بود 
برجام با توجه به بُعدی که در داخل و خارج داشت، 
بیشتر نمود پیدا کند. از طرفی منتقدان هم به شدت 
علاقه مند بودند برجام را بزرگ تر از شرایط موجود 
نشان دهند، تا در صورت ناموفق بودن آن، دولت 
ناکارآمد جلوه داده شود. این مسئله باعث شد برجام 
و سیاست خارجی بیشتر به چشم بیاید».  بانک با 
اشاره به برگزاری نمایشگاه دستاوردهای دولت در این 
هفته، اضافه کرد: «این نمایشگاه با عنوان هنر تدبیر 
و از دهم مهر (شنبه) به مدت یک هفته در فضای 
باز تالار وحدت برگزار می شود و شنبه از سوی معاون 
اول رئیس جمهور، افتتاح خواهد شد. در این نمایشگاه 
در قالبی هنرمندانه مانند عکس، اینفوگرافی، ویدئو، 
ویدئوبال و صوت خطی، دستاوردهای سه ساله دولت 
به نمایش در می آید و برای برگزاری آن از هنرمندان و 
متخصصان کمک گرفته شده است».  معاون کل نهاد 
ریاست جمهوری گفت: «البته این گونه نیست که فقط 
یک نمایشگاه، جایگزین همه بخش های اطلاع رسانی 
دولت باشد؛ اما این نمایشگاهی متفاوت و با 
ویژگی های جدیدی خواهد بود که در طول نمایشگاه 
هم قطعا از نظر مردم استفاده می شود. ضمن اینکه 
در نظرسنجی هایی که بخش های مختلف در ماه 
گذشته انجام داده اند، موقعیت دولت بسیار خوب و 

مناسب ارزیابی شده است». 
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صالحي:
احمدی نژاد اعتقادی به مذاکرات 

طبق شروط رهبری نداشت

علي اکبر صالحي، رئیس سازمان انرژي اتمي  �
ایران، در برنامه دست خط در پاسخ به سؤالی 
درباره شروط چهارگانه مقام معظم رهبري 
برای مذاکرات گفت: دو راه بود؛ یکي اینکه آقاي 
جلیلي، دبیر شوراي امنیت و رئیس جمهور به 
عنوان کسی که رئیس شورای عالی امنیت ملی 
مذاکرات با ۱+۵ را پیش ببرد. آقا نیز اجازه داده 
بودند که وزارت خارجه مذاکرات با آمریکا را 
محرمانه پیش ببرند. کسی باید این دو را با هم 
هماهنگ می کرد و شرط چهارم این بود که 
رئیس جمهور هماهنگ کننده این دو راه باشند. 
آقای رئیس جمهور آن زمان اعتقادی به مذاکرات 

به این صورت با آمریکا نداشت. 
او در پاسخ به این سؤال که «اگر این انجام 
می شد جلو می افتادیم؟» گفت: بله. اوباما در آن 
زمان در آستانه انتخابات دور دوم خود بود. در 
آن زمان این آمادگی وجود داشت و به این شرایط 
نمی افتاد. اصلا جور دیگر شد و ابعادش بسیار 
وسیع شد. دکتر (احمدی نژاد) جلوی ما را نگرفت 
ولی چون ورود پیدا نکرد هماهنگی بین وزارت 
خارجه و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی خیلی 

سخت شده بود.
به گفته صالحي سه شرط دیگر رهبری این 
بود که مذاکره کننده در حد وزیر خارجه نباشد. 
غیر از مسائل سیاسی یا غیرهسته ای مذاکره نشود 
و مذاکره برای مذاکره نباشد؛ یعنی همانند ۵+۱ 

نباشد که چند سال مذاکره کنید.
در ادامه برنامه مجري از صالحي سؤال کرد 
که آیا در دیدار اخیر خود با آقاي مونیز سند 
محرمانه اي امضا کرده اند که گفت:  ما سند 
محرمانه امضا نکردیم. وقتی کشوری پروتکل 
الحاقی را امضا می کند که برنامه بلندمدتش 
را به آژانس بدهد. ما برنامه بلندمدت خود را 
به آژانس برای ۱۵سال آینده اعلام کردیم. هر 
کشوری که برنامه بلندمدت خود را به آژانس 
می دهد اعلام می کند که این برنامه اعلام عمومی 
نشود. ما هم مطابق همین رویه به آژانس اعلام 

کردیم این برنامه را به کسی اعلام نکند.
صالحي در پاسخ به این سؤال که چه زمانی 
محدودیتی برای غنی سازی و فعالیت های 
سایتی اصلا نخواهیم داشت؟ گفت: اگر بخواهم 
محدودیت برجامی را عرض کنم، یک سری 
محدودیت ها در چارچوب پادمان است که چه 
برجام باشد چه نباشد آن بازرسی خود را انجام 
می دهد. یک سری از محدودیت ها در چارچوب 
پروتکل الحاقی است. بیش از ۱۳۰ کشور عضو 
این پروتکل هستند که ما هم مثل بقیه کشورها 
این را می پذیریم. پروتکل الحاقی را قبل از برجام 
من خودم امضا کردم  در سال ۱۳۸۳. داوطلبانه 
اجرا می کردیم که بعد دیدیم بدعهدی کردند، 
متوقف کردیم. الان همان را احیا کردیم. او 
اضافه کرد: یک سری محدودیت در قالب برجام 
پذیرفتیم. این محدودیت ها ۱۵ساله است و یکی 
از اینها ۲۵ساله است. آن اورانیومی که از کوه 
می کنیم، به اردکان برای خردایش و تبدیل به 
کیک زرد مي کنیم. وقتی کیک زرد شد باید به 
اصفهان حمل شود. حمل از اردکان تا اصفهان 
را باید تحت مراقبت آنها انجام دهیم. کنترل این 
بار ۲۵ساله است. این برای این است که کنترل 
کند این بار جای دیگری منحرف نمی شود. یکی، 
دو محدودیت ۱۵ساله است. فلز اورانیوم و 
پلوتونیوم برای ۱۵ سال نباید تولید کنیم. من این را 
بارها گفتم که ما اصلا پلوتونیوم نداریم.یکي دیگر 
از محورهاي این گفت وگوي تلویزیوني، انتظار 
مردم مبني بر گشایش اقتصادي بعد از برجام 
بود و رئیس سازمان انرژي اتمي دراین باره گفت: 
مذاکره کنندگان ما همه اقدامات لازم را انجام 
داده بودند. این کار سنگین بود. در بعد سیاسی 
هم آقای ظریف یک تنه همه آنها را حریف بود. 
در بعد تحریم بانکی و مسائلی ازاین دست خیلی 
سخت است. اینکه همه قوانین ازجمله قوانین 
ایالت های مختلف آمریکا را بدانید سخت است. 
عزیزانی که در مسائل بانکی و تحریم تلاش کردند 
با تمام قوا بود ولی شاید فکر نمی کردند چنین 
اتفاقی رخ دهد. من مطلبی را عرض کنم؛ واقعا 
باید سؤال این باشد اگر برجام را نداشتیم چطور 
می شد؟ این هم یک سؤال است. بارها این سؤال 
پرسیده شده است. منصفانه اگر ارزیابی کنیم 
برجام خیلی گشایش ایجاد کرد.  مقایسه کردني 
نیست. برای خرید نیاز نیست مسیرهای پیچیده 
را طی کنیم. اگر بخواهیم تجهیزاتی را خریداری 
کنیم از طریق کانال خرید اقدام می کنیم؛ بنابراین 
برجام خیلی راه را باز کرده است. اعتماد کاملا 
سلب شده است و طرفین نسبت به یکدیگر 

اعتماد ندارند. این یک واقعیت است. 
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شرق: وقتی محمود احمدی نژاد در نامه ای به مقام 
معظم رهبری اعلام کرد برنامه ای برای حضور در عرصه 
رقابت های انتخاباتی سال آینده ندارد، هوادارانش 
این نامه را سند ولایت پذیری او خواندند. آنان تلاش 
داشتند به این وسیله برخی از اتهاماتی را که متوجه 
رئیس دولت محبوبشان بود، کم رنگ کنند. اتهاماتی 
که پس از ماجرای معاون اولی مشائی برجسته شد 
و با ماجرای قهر ۱۱روزه و خانه نشینی احمدی نژاد در 
اعتراض به دستور رهبری مبنی بر ابقای حیدر مصلحی 
در وزارت اطلاعات به اوج رسید. حالا اما، آیت االله محمد 
محمدی ری شهری، به این نامه، ان قلتی وارد کرده است. 

احمدی نژاد باید تمکین می کرد
تولیت آستان حضرت عبدالعظیم حسنی که در حاشیه 
مراسم گشایش شعبه دانشگاه قرآن و حدیث در مشهد 
با خبرگزاری ایرنا صحبت می کرد، گفت: «احمدی نژاد 
باید پیش از سفر به گرگان از پیام رهبر معظم انقلاب 
اسلامی تمکین می کرد و از حضور در انتخابات انصراف 
می داد».او ادامه داد: «آقای احمدی نژاد نباید طوری 
رفتار می کرد که رهبر معظم انقلاب نظرشان را درباره 
به صلاح نبودن حضور وی در انتخابات ریاست جمهوری 

به طور علنی اعلام می کردند».
اشاره ری شهری به آخرین سفر محمود احمدی نژاد 
است که در تاریخ بیست وپنجم شهریور سال جاری 
و به مقصد گرگان صورت گرفت. این در حالی بود که 
به گواه متن نامه محمود احمدی نژاد به مقام معظم 
رهبری، او به تاریخ نهم شهریور با آیت االله خامنه ای 

دیدار خصوصی داشته است. 
مقام معظم رهبری اما هفته گذشته در ابتدای درس 
خارج فقه خود تصریح کردند: «به یکی از آقایان توصیه 
کردیم به صلاح نیست در فلان قضیه شرکت کنید، یکی 
می گوید فلانی نگفته، یکی می گوید چرا پشت بلندگو 
نگفته؟ خب حالا این هم پشت بلندگو، گفتند آقا دستور 

دادند، نه، گفتیم صلاح نمی دانیم».
یک روز بعد، احمدی نژاد در نامه ای خطاب به ایشان 
نوشت: «ضمن تشکر از بیانات مهم حضرت عالی در 
جلسه درس خارج فقه مورخ پنجم مهرماه جاری، به 
استحضار می رسانم که در عمل به منویات رهبر بزرگوار 

انقلاب، برنامه ای برای حضور در عرصه رقابت های 
انتخاباتی سال آینده ندارم».
احمدی نژاد برای ۱۴۰۰؟ 

احمدی نژاد در این نامه تأکید کرد که در انتخابات سال 
آینده حضور نخواهد داشت، پس همچنان احتمال 
حضور او در انتخابات ۱۴۰۰ به قوت خود باقی است و 
چه سندی بالاتر از این نامه برای حامیان محمود که آن 
را گواه ولایت پذیری مرادشان بدانند تا همه اماواگرها 

دراین باره برای انتخابات ۱۴۰۰ مرتفع شود. 
اما پیش تر از آنکه آیت االله ری شهری بخواهد دراین باره 
تذکر بدهد، محمدعلی رامین در نامه ای به احمدی نژاد، 
تاریخ دیدار خصوصی او با مقام معظم رهبری را سوم 
شهریور اعلام کرده و تذکراتی به او داده بود. رامین در آن 
نامه نوشته بود: «در ماجرای «معاون اولی مشائی» که در 
اوج فتنه ۸۸ بدترین ابهامات را در میان نیروهای انقلابی 
به وجود آورد، بنده برای تعدیل فضای تقابلی، هر توجیه 
علنی و هر مذاکره غیرعلنی را پی گرفتم تا شاید با اقدام 
خود شما، تألیف قلوب میان نیرو های انقلابی مخدوش 
نشود. اینک انتشار یک تذکر امام خامنه ای به جناب عالی 
در دیدار خصوصی سوم شهریور ۹۵ انگار تکرار ماجرای 
۸۸ است. نباید یک مسئله محرمانه میان شما با امام 

امت، تبدیل به یک بحث عمومی بشود و با عدم اقدام 
مقتضی و سکوت شما، هزینه ای به رهبری نظام اسلامی 
تحمیل بشود». تاریخ نامه رامین قبل از انتشار بیانات 

آیت االله خامنه ای بود. 
احمد جنتی: فتنه جدید خاموش شد

حالا اما با انتشار سخنان مقام معظم رهبری، احمد 
جنتی، رئیس مجلس خبرگان و دبیر شورای نگهبان، 
حضور احتمالی احمدی نژاد در انتخابات ۹۶ را فتنه 
جدیدی دانسته که خاموش شده است. به گزارش ایسنا، 
آیت االله احمد جنتی روز پنجشنبه در نشست هیأت رئیسه 
خبرگان با رؤسای کمیسیون های این مجلس در قم، 
ضمن تشکر از مقام معظم رهبری به جهت بیاناتی 
که اخیرا ارائه فرموده و باعث خاموش شدن فتنه ای در 
آستانه انتخابات شدند، گفت: «ما باید همیشه از رهبر 
معظم انقلاب درس بگیریم که هر جا قرار باشد آتشی 
برپا شود با فرمایشات خود آن را خاموش کرده و مانع از 
شعله ورشدن آتش فتنه ها می شوند و بنده به نوبه خود 

و از جانب خبرگان از ایشان تشکر می کنم».
این سو تر هم خطیب موقت نماز جمعه تهران آیت االله 
امامی کاشانی، در خطبه های نماز جمعه از رهبری برای 
این توصیه تشکر کرد. به گزارش ایسنا، او در بخشی از 

خطبه های دوم نماز از مقام معظم رهبری به جهت 
توصیه انتخاباتی به یکی از کاندیداهای احتمالی 
انتخابات پیش رو تشکر کرد و گفت: «از رهبری به جهت 

مسئله دخالت یک کاندیدا در انتخابات، تشکر می کنم».
احمدی نژاد: ما که هنوز نیامدیم! 

بعد از همه این تحولات، محمود احمدی نژاد، روز 
گذشته به گیلان و آستانه اشرفیه سفر کرد و نماز ظهر 
و عصر را در مسجدجامع این شهر برگزار کرد. او در 
گفت وگو با پایگاه اطلاع رسانی آستان  خبر، در پاسخ به 
 دلیل سفر خود به گیلان و آستانه  اشرفیه گفت: «وقت 

نماز شد، در آستانه  اشرفیه حضور پیدا کردم».
او با گفتن اینکه «مگر حضور در مسجد برای نماز دلیل 
می خواهد»، افزود: «برای عرض ارادت نزد حضرت 
سلطان سیدجلال الدین اشرف و با توجه به موقع نماز به 

مسجدجامع آمدم تا نماز بخوانم».
احمدی نژاد در پاسخ به درخواست اظهارنظر درباره 
توصیه مقام معظم رهبری به خود گفت: «ممنونم از 

شما؛ قصد مصاحبه ندارم».
او در پاسخ به اینکه حضور کوتاه شما در آستانه  اشرفیه 
با واکنش های مختلفی در فضای مجازی و حقیقی 
روبه  رو شده است، افزود: «ما که هنوز نیامدیم، بازتابش 
کجا بود؟». احمدی نژاد پیش تر فعالیت ها و سفرهایی را 
با عنوان تبیین گفتمان انقلاب اسلامی به نقاط مختلف 
کشور آغاز کرده بود و همه همراهان او تلاش داشتند 
نشان دهند، این سفرها هیچ کدام وجهه انتخاباتی بودن 
ندارد. بااین حال همه آن سفرها و سخنرانی با پوشش 
عجیب و گسترده ای از سوی همراهان او در فضای 
مجازی مواجه می شد. استفاده از اصطلاحاتی مثل «قیام 
آمل» یا زنجان برای نشان دادن موج جمعیتی بود که به 
استقبال احمدی نژاد رفته بودند. بااین حال حامیانش 
همچنان با تأکید می گفتند این سفرها انتخاباتی نیست. 
اما واقعا این سفرها انتخاباتی بود؟ اگر نبود، هدف از 
آن همه تجمع به نفع مردی که چندین پرونده مفتوح 
در قوه قضائیه دارد، چه بود؟ یکی از طرفدارانش در 
یکی از کانال های تلگرامی چنین نوشته بود: «ما حامی 
احمدی نژادیم هنوز و حتی امروز بیشتر! و او را فقط برای 

ریاست جمهوری نمی خواستیم».

آیت االله محمدی ری شهری: 
رهبری تمکین می کرد گرگان از  احمدی نژاد باید پیش از سفر 

پنج  ساعت طول کشید تا وزرای نفت اوپک به ناکامی 
چندساله شان برای رسیدن به اجماع پایان دهند و دوباره 
به مدیریت بازار نفت برگردند. بامداد پنجشنبه به وقت 
تهران، ۱۴ وزیر عضو اوپک در حالی محل جلسه شان را 
با چشمانی خسته ترک کردند که بیانیه ای تاریخی در 
الجزیره صادر کرده بودند: «کنفرانس وزرا در نشست 
فوق العاده الجزایر برای شتاب دادن به کاهش سطح 
بالای ذخیره سازی ها و بازگشت توازن به بازار نفت، هدف 
تولید ۳۲میلیون و ٥۰۰ هزار بشکه تا ۳۳ میلیون بشکه 
را برای اعضای اوپک در نظر گرفت». در بیانیه اجلاس 
فوق العاده اوپک که در حضور وزیر صنعت و انرژی 
قطر (به عنوان رئیس کنفرانس) و دبیرکل این سازمان 
قرائت شد، درباره روش توزیع سهمیه کشورها نوشته 
شده است: «اعضای اوپک تصمیم گرفتند کمیته ای در 
سطح بالا متشکل از اعضای اوپک با حمایت دبیرخانه 
برای مطالعه و ارائه پیشنهاد درباره سطح تولید هریک 
از کشورهای عضو این سازمان تشکیل دهند». براساس 
تصمیم کنفرانس فوق العاده الجزایر این کمیته باید با 
کشورهای عضو و غیرعضو اوپک مشورت کند و گزارشش 
را به نشست عادی ماه نوامبر اوپک در وین ارائه دهد. 
آخرین گزارش دبیرخانه اوپک به نقل از منابع ثانویه، 
کل تولید اوپک در ماه آگوست را ۳۳میلیون و ۲۳۷ هزار 
بشکه در روز گزارش داده که احتمالا در ماه سپتامبر بیشتر 
شده باشد. ساده شده تصمیم وزرای اوپک در الجزایر این 
است: اوپک در نظر دارد از ماه نوامبر روزانه ۷۰۰ هزار 
بشکه از تولید نفت خود بکاهد. همچنین رایزنی شده تا 
غیراوپکی ها نیز با تصمیم الجزایر همکاری کرده و تولید 
نفت خود را ۳۰۰ هزار بشکه در روز پایین بیاورند تا در 
مجموع روزانه یک میلیون بشکه از بازار نفت خارج شود. 
چرا تصمیم اجلاس الجزایر تاریخی بود؟ دلیل رسیدن 
به اجماع، پس از این همه تنش چه بود؟ بازار نفت چه 

واکنشی به تصمیم اوپک نشان خواهد داد؟
چطور ایستادگی ایران جواب داد

به شش ماه پیش برمی گردیم. زمانی که اغلب وزرای 
عضو اوپک و مهم ترین تولیدکنندگان نفت غیراوپک در 
دوحه دور هم جمع شده بودند تا «طرح فریز نفتی» 
را به پیشنهاد عربستان و همراهی روسیه و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس تصویب کنند. براساس این طرح، 
کشورهای تولیدکننده باید تولید نفت خود را در حد تولید 
ماه ژانویه ۲۰۱۶، ثابت نگه دارند. ایران در ماه ژانویه 
روزانه سه میلیون و ۶۰۵ هزار بشکه نفت تولید می کرد. 
از همان اول بسیاری معتقد بودند که هدف اصلی طرح 
فریز نفتی، جلوگیری از افزایش تولید نفت ایران بود. 
وقتی ایران به دوحه نرفت، عربستان هم توافق فریز را 
امضا نکرد و طرح شکست خورد. تاریخ سازی اجلاس 
الجزایر از همین جا آغاز می شود. ایران در این شش ماه، 
تولید نفت خود را تا حدود سه میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه 

در روز افزایش داد. هم زمان تنش سیاسی بین ایران و 
عربستان به اوج خود رسید. در یک سو، ایران به درستی بر 
تولید نفت خود می افزود تا به سطح قبل از تولید قبل از 
تحریمش برسد و در دیگر سو، تنش های عمیق سیاسی 
پیش بینی هرگونه تفاهمی در الجزیره را دشوار کرده بود. 
بنگاه های خبری مدام از موضع عربستان برای تثبیت 
تولید ایران روی تولید سه میلیون و ۶۰۰هزاربشکه ای خبر 
می دادند و ایران نیز به صراحت این موضع را رد می کرد. 
تنش های سیاسی بین تهران و ریاض آن قدر عمق 
داشت که اجلاس اوپکی ها در الجزیره بیشتر رو به سوی 
شکست داشت. تاریخ از اینجا برگشت که الجزایری ها 
را متبحرتر از آن دید تا اجازه دهند مهم ترین کنفرانس 
کشورشان به شکست بینجامد و هم از اینجا برگشت 
که همه کشورهای نفتی برای اقتصادهای برخوردکرده 
با مشکلاتشان یک تفاهم می خواستند. انگار حتی اگر 
دشمن ها یک هدف واحد را بخواهند، راهی برایش پیدا 
می شود! این راه از مسکو گذشت. در پاریس توقف کرد و 

در وین ایستاد تا به الجزیره برسد.
ملاقات ها و حرف های تصمیم ساز چه بود؟

انگار حاصل مذاکرات نمایندگان ملی ایران و عربستان 
در اوپک که به میزبانی روسیه برگزار شد و گفت و گوهای 
فشرده اعضای ایرانی، سعودی، قطری و الجزایری هیأت 
عامل اوپک در وین یک جمله بود. جمله ای که پیش از 
مذاکرات جلسه فوق العاده اوپک در الجزایر بر زبان خالد 
الفالح، وزیر انرژی عربستان، جاری شد. جمله ای با این 
صراحت که «ایران، لیبی و نیجریه باید اجازه داشته باشند 
تا با بالاترین سطحی که معقول باشد، نفت تولید کنند». 
برای رساندن عربستان به این موضع، رایزنی های زیادی 
انجام شد. دبیرکل اوپک به ایران سفر کرد و بارها با وزیر 
انرژی عربستان دیدار کرد. وزیر نفت الجزایر به ایران آمد 
و پیام ها را بین اعضای اوپک ردوبدل کرد. در الجزایر هم 
همه وزرای اوپکی را یکجا در هتل شرایتون گرد هم جمع 
کرد تا امکان رایزنی های فشرده را بیش ازپیش فراهم 

کرده باشد.
 وزرای نفت کشورهای اوپکی در الجزایر مداوم با هم 
ملاقات می کردند؛ اما آنچه رسانه ها به آن توجه کردند 
ملاقات زنگنه و خالد الفالح بود. هرچند برخی منابع از 
ملاقات وزرای نفت ایران و سعودی خبر می دادند، یک 
منبع آگاه گفت: «وزرای نفت ایران و عربستان ملاقاتی با 
یکدیگر نداشتند و فقط درحاشیه یکی از جلسات، کوتاه و 
معمولی صحبت کردند و رفتند». پس از جلسه اوپکی ها 
در الجزایر، هیچ عدد و رقمی برای سهمیه تولید کشورها 
عنوان نشد و تصمیم گیری درباره آن به اجلاس ماه نوامبر 
واگذار شد. سؤال مهم این است که چرا عربستان در 
اجلاس الجزایر با تغییر موضع میزان تولید ایران  را به 
رسمیت شناخت تا توافق اوپکی ها شکل گیرد. یکی از 
کارشناسان نفتی نزدیک به مذاکرات، در این باره  می گوید:  
«دلایل متعددی را می توان برای تغییر موضع سعودی ها 
ذکر کرد. فشار بر بودجه عربستان و بورس های این کشور 
و دیگر بورس های منطقه، یکی از دلایل تغییر موضع 
عربستان است. همچنین به نظر می رسد سعودی ها 
تحت فشار متحدانی چون قطر و کویت که از کاهش  

قیمت نفت آسیب های زیادی دیده اند، قرار داشته اند. 
این کارشناس نفتی فشار افکار عمومی کشورهای 
کوچک تولیدکننده نفت و شرکت های نفتی غربی برای 
افزایش قیمت نفت را از دیگر عوامل تأثیرگذار بر تغییر 
موضع سعودی ها ارزیابی کرد: «علامت مثبت ایران برای 
شکل دهی به یک تفاهم را هم می  توان از دلایل اتخاذ 
تصمیم در الجزایر دانست». حالا چرا زنگنه خوشحال 
جلسه را ترک کرد و پیش از همه وزرا مصاحبه کرد و 
توافق الجزایر را تاریخی خواند. آیا ایران سهم خود از 

تولید اوپک را از اجلاس الجزایر گرفته است؟
سهم تولید نفت ایران در الجزایر چطور تأمین شد؟

زنگنه وقتی به الجزایر رسید، بر کسب سهم حدود 
۱۳درصدی ایران از تولید اوپک تأکید و با صراحت 
اعلام کرد: «تولید ایران به زودی به چهار میلیون 
بشکه در روز می رسد». اگر قرار بود اوپک تولید فعلی 
سه میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه ای فعلی ایران را به رسمیت 
نشناسد، زنگنه هرگز خرسند از جلسه خارج نمی شد. 
پس به  طور قطع، پرده نشینان تصمیم ساز اوپک، پشت 
درهای بسته مذاکراتی درباره سهم تولید هر کشور که 
قرار است در جلسه نوامبر تأیید شود، انجام داده اند. 
ایران تا نیمه سال ۲۰۱۷ به تولید روزانه سه میلیون و 
۹۵۰ هزار بشکه تا چهار میلیون بشکه ای دست خواهد 
یافت؛ بنابراین زنگنه باید رسمیت این میزان تولید را هم 
در جلسه گرفته باشد که از نتایج آن ابراز خرسندی کند. 
هر چند وزیر نفت ایران پیش از ترک اجلاس الجزیره 
مایل نبود درباره میزان سهم کشورها و ارقام تولیدی 
سخن بگوید و آن را برای بالاکشیدن قیمت نفت مضر 
دانست، اما منابع آگاه می گویند ایران احتمالا حداقل 
سهم تولید سه میلیون و ۹۰۰ هزاربشکه ای خود را گرفته تا 
زیر توافق نامه را امضا کنند. هر چند ممکن است این عدد 
کمی بالاتر هم رفته باشد. مهم این است که دیگر امروز 
ایران در سیبل نیست که با افزایش تولیدش مانع افزایش 

قیمت نفت می شود.
افزایش ۳ دلاری قیمت نفت

 قیمت ها پس از الجزایر به کجا می رود؟
بامداد پنجشنبه بلافاصله پس از انتشار تصمیم 
اوپک، قیمت نفت نزدیک به سه  دلار بالا رفت. نفت 
برنت دریای شمال، دیروز در بازار لندن  به سمت 
بشکه ای ۵۰ دلار حرکت کرد و به بشکه ای ۴۹ دلار و 
۲۵ سنت رسید. نفت برنت قبل از اجلاس به بشکه ای 
۴۵ دلار و ۹۷ سنت رسیده بود. مؤسسه «گلمدن ساکس» 
پیش بینی کرده است تصمیم اوپک می تواند قیمت نفت 
را تا ۲۰۱۷ بشکه ای ۱۰ دلار بالا ببرد. از یکی از کارشناسان 
حاضر در مجمع جهانی انرژی می خواهم تا نظرش را 
درباره تأثیر تصمیم اوپک بر قیمت نفت بگوید: «بازار 
حتما تحت تأثیر روانی تصمیم اوپک، شاهد بالا رفتن 
قمیت نفت خواهد بود. اما با توجه به میزان عرضه و 
تقاضا مشخص نیست این قیمت بالا چقدر دوام بیاورد». 
براساس آمارها حدود دو میلیون بشکه اضافه عرضه در 
بازار وجود دارد و اوپک با اجرائی شدن تصمیمش فعلا 
می تواند یک  میلیون بشکه از آن را خارج کند. آن هم با 
کمک غیراوپکی ها. یکی از کارشناسان اوپکی که خواست 

نامش برده نشود، دراین باره می گوید: «کشورهایی نظیر 
روسیه و قزاقستان نیز احتمالا با کاهش تولید نفت 
اوپکی ها همراهی خواهند کرد». بنا بر توافق نانوشته، اگر 
اوپک ۷۰۰ هزار بشکه از تولیدش بکاهد، غیر اوپکی ها 
با رهبری روسیه باید مجموعا ۳۰۰ هزار بشکه از بازار 
خارج کنند. وزیر انرژی روسیه که شب قبل از برگزاری 
نشست اوپک، به بهانه لزوم گفت وگوی بیشتر اوپکی ها 
برای رسیدن به تفاهم با یکدیگر، الجزیره را ترک کرده بود، 
به محض رسیدن به مسکو و شنیدن خبر تفاهم، کفت: 
«روسیه برای سرمایه گذاری هایش به نفت ۵۰ تا ۶۰ دلاری 
نیاز دارد». باید دید حالا روس ها چطور دست اوپک را 

خواهند فشرد.
شاه کلید تصمیم اوپک در الجزایر؛ اوپک کجا 

می ایستد؟
شاه کلید شکل گیری تفاهم کشورهای عضو اوپک 
در اجلاس الجزیره این جمله بود: «اوپک باید در تعیین 
سهم تولید نفت اعضا، برای ایران، لیبی و نیجریه شرایط 
خاصی در نظر بگیرد». این را محمد بن صالح الساده، 
وزیر صنعت و انرژی قطر و رئیس دوره ای اوپک در 
کنفرانس مطبوعاتی پس از نشست الجزیره گفت. هر 
چند لیبی و نیجریه به  دلیل جنگ و مشکلات داخلی از 
تولیدشان فاصله گرفته  اند، با وجود این، به دلیل ادامه 
بحران ها، نخواهند توانست به تولید اصلی شان برگردند. 
مهم ترین مخاطب این جمله ایران است که توانسته با 
افزایش تولید نفتش در شش ماه گذشته و ایستادگی 
در برابر فشارها، منطق خود را برای بازگشت به میزان 
تولید قبل از تحریم، بر دیگر اعضای اوپک، خاصه 
سعودی ها، بقبولاند. از همین رو بیژن زنگنه پیش از 
اتمام جلسه اوپکی ها صدایم کرد و با خوشحالی گفت: 
«امروز یک تصمیم استثنایی در اوپک گرفته شد. اوپک 
پس از دوسال ونیم برای مدیریت بازار به اجماع رسید». 
وزیر نفت پس از پایان جلسه اظهار کرد: «اعضای اوپک 
تصمیم گرفتند روزانه حدود ۷۰۰ هزار بشکه از تولید نفت 
خام خود بکاهند». زنگنه تصمیم الجزایر را مقدمه خوبی 
برای ایفای نقش اوپک در بازار نفت ارزیابی کرد: «پیش 
از این، اوپک آماده نبود تصمیمی بگیرد، با وجود همه 
تنش  هایی که القا می شد یا گاه میان اعضا وجود داشت، 
این تصمیم مقدمه خوبی برای ایفای نقش این نهاد 
بین المللی به شمار می رود». وزرای اوپک در میان جلسه 
تصمیم گرفتند اجلاس مشورتی الجزایر را به اجلاس 
فوق العاده تبدیل کنند. موضوعی که می شد آن را 
 پیش بینی کرد: «اوپک دوباره در شرایط بسیار دشوار نشان 
داد می تواند اتحاد، اقتدار و استحکام داشته باشد و من 
امروز از این بابت بسیار خوشحالم و تصمیم امروز اعضا 
را گامی بزرگ به پیش برای آینده این سازمان می دانم». 
شاید مهم ترین نتیجه نشست الجزایر بازگشت اعضای 
اوپک به همکاری با هم برای کسب منافع مشترک بود. 
حتی اگر دیدگاه های غیرمشترک و حتی متناقضی در 
بسیاری از امور داشته باشند. آیا این همکاری توسعه 
خواهد یافت؟ آیا تصمیمات تاریخ ساز باز هم در اوپک 
گرفته خواهد شد؟ باید منتظر ماند. فعلا اوپک به مدیریت 

بازار نفت بازگشته است.

با مستثنا کردن ایران، لیبي و نیجریه  از محدودیت تولید نفت
بازگشت آشتی به اوپک  امضاي توافق در الجزایر

 رضا زندى
 روزنامه نگار و تحلیلگر

   نفت و انرژى - الجزیره
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